
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
          cu privire la: aprobare organigramă şi  stat  de funcţii pentru CAMERA  
                                AGRICOLĂ JUDEŢEANĂ OLT  
                             
            Având în vedere: 

- expunerea de motive nr. 7329  din 17.07.2013 cu privire la aprobarea proiectului  
de hotărâre nr.  7330   din  17.07.2013; 

- adresa Camerei Agricole Judeţene Olt nr. 634 din 12.07.2013,  înregistrată la  
Consiliul Judeţean Olt sub nr. 7284 din 16.07.2013, prin care Camera Agricolă 
Judeţeană Olt a înaintat propunerea  de organigramă şi stat de funcţii, însoţite de 
Nota de fundamentare nr. 627 din 12.07.2013;  

- raportul nr. 7331  din 17.07.2013 al Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu 
Instituţii Subordonate din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Olt; 

- raportul nr. 7668  din 26.07.2013 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, 
Industrie, Servicii Publice şi Comerţ; 

- raportul nr. 7671 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Administraţie Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului şi Relaţii cu Cetăţenii; 

- raportul nr. 7676 din 26.07.2013 al Comisiei pentru Studii Economico - Sociale, 
Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea Domeniului Public şi Privat al 
Judeţului; 

- Avizul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 28507/2013, înaintat 
Consiliului Judeţean Olt şi înregistrat sub nr. 7630 din 25.07.2013;  

- prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 1609/2009 privind înfiinţarea Camerelor 
Agricole Judeţene, prin reorganizarea oficiilor/centrelor de consultanţă agricolă 
judeţene, aflate în subordinea Agenţiei Naţionale de Consultanţă Agricolă; 

- prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii  - cadru nr. 284/2011 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare;  



- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 77/2013 pentru  stabilirea 
unor masuri privind asigurarea funcţionalităţii administraţiei publice locale,a 
numărului de posturi si reducerea cheltuielilor la instituţiile si autorităţile publice din 
subordinea,sub autoritatea sau in coordonarea Guvernului ori a ministerelor, 

      În temeiul art.91 alin.(1), lit. a), alin.(2), lit. c) şi art. 97 alin. (1) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e: 

 
       Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii pentru Camera Agricolă 
Judeţeană Olt, la nivelul a  19 posturi, conform anexelor nr. 1 şi 2, care fac parte 
integrantă din  prezenta hotărâre, după cum urmează:  

- funcţii publice  - 17 posturi; 
- funcţii aferente personalului contractual – 2 posturi. 

      Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi 
încetează aplicabilitatea.  

Art.3. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 01.08.2013 şi se comunică  
Direcţiei Buget – Finanţe şi Serviciului Resurse Umane şi Relaţii cu Instituţii Subordonate 
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Olt şi Camerei Agricole 
Judeţene Olt  în vederea aducerii la îndeplinire, Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

 
 
 
 
                                                                  

                      Contrasemnează                                                                                                                                                        
                                                                                                Secretar  al  Judeţului                     

                                                                                               Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Slatina 29.07.2013 
Nr. 108 
C.B./C.B./2 ex. 



 
 



APROB

Anexa nr. 2 la HHCJ Olt  Nr………..din……..

CONSILIUL JUDETEAN OLT

Inalt functionar 
public

de conducere de executie de conducere de executie

FUNCTII DE CONDUCERE

1 MARINESCU EMIL VERGILIUS                           
(Vacant temporar) DIRECTOR EXECUTIV II S

Detaşare la 
Instituţia 

Prefectului

2 TIUGAN LIVIU DIRECTOR EXECUTIV 
ADJUNCT

II S

COMPARTIMENT RESURSE UMANE
4 IRIMIA MANUELA CONSILIER SUPERIOR S

COMPARTIMENTUL BUGET,FINANTE,CONTABILITATE SI VENITURI PROPRII

3 MARCULESCU VICTORIA CONSILIER SUPERIOR
COMPARTIMENTUL EXTENSIE,CONSULTANTA SI PROMOVARE FORME 
ASOCIATIVE

5 ENE LIANA  CONSILIER I SUPERIOR S

COMPARTIMENTUL ELABORARE,IMPLEMENTARE SI EVALUARE PROIECTE

6 MANTA ELENA CONSILIER I SUPERIOR S
COMPARTIMENTUL INSTRUIRE SI PREGATIRE PROFESIONALA

7 MATU BUZATU MARIA CONSILIER I SUPERIOR S
CENTRELE  LOCALE  DE  CONSULTANTA  AGRICOLA

8 VIERU DORINA CLCA IZVOARE CONSILIER I SUPERIOR S
9 UTMA ILIE CLCA DOBROTEASA CONSILIER I SUPERIOR S

10 ANDREOIU GHEORGHE CLCA TESLUI CONSILIER I SUPERIOR S
11 NICULAE FLOAREA CLCA SCORNICESTI CONSILIER I SUPERIOR S
12 LOGHIN ELENA CLCA VALEA MARE CONSILIER I SUPERIOR S
13 STANCU CONSTANTIN CLCA DOBROSLOVENI CONSILIER I SUPERIOR S
14 GEORGESCU CRISTIAN CLCA COLONESTI CONSILIER I SUPERIOR S
15 DAN CORNELIA CLCA IANCA CONSILIER I SUPERIOR S
16 IANCU GHEORGHE CLCA CORABIA CONSILIER I SUPERIOR S

17 MARES MIHAELA LUMINITA CLCA DRAGANESTI OLT CONSILIER I SUPERIOR S

18 Vacant, ocupat temporar CLCA BARASTI CONSILIER IA S

PERSONAL AUXILIAR

19 Vacant, ocupat temporar SOFER II M
CIM DET - GROSU 
MARIAN COSMIN

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante¹ Total
Nr. total de funcţii publice 17 0 17

Nr. total de înalţi funcţionari publici
Nr. total de funcţii publice de conducere 2 0 2
Nr. total de funcţii publice de execuţie 15 15

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 0 2 2

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare

Nr. total de funcţii din instituţie 17 2 19
1).Sunt incluse si posturile vacante ocupate temporar

                CONSILIUL JUDETEAN OLT 
CAMERA AGRICOLA JUDETEANA OLT                                                                SERVICIUL  RESURSE UMANE ŞI RELAŢII
    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT, ŞI RELAŢII CU INSTITUŢII SUBORDONATE
             Ing.Liviu TIUGAN                   Constantina BALAN                                                                                                      

FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA

CAMERA AGRICOLA JUDETEANA OLT

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 
temporar VACANT dupa caz

Functia publica

Clasa
Gradul 

profesional

CAMERA AGRICOLA JUDETEANA OLT                                                                                                                           STAT  DE FUNCTII

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala

Treapta 
profesionala/g

rad

Nivelul 
studiilor

OBSERVATIISTRUCTURA

PREŞEDINTE

Paul STĂNESCU 

Ocupat prin detaşare de 
GEORGESCU MARIA 





CONSILIUL JUDETEAN OLT APROB,
CAMERA AGRICOLA JUDETEANA OLT PRESEDINTE,
NR.TOTAL FUNCTII PUBLICE 17            CONSILIUL JUDETEAN OLT Paul STANESCU
NR.TOTAL FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 2
NR.TOTAL FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 15    CAMERA AGRICOLA JUDETEANA OLT
NR.TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE
NR.TOTAL FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 2     DIRECTOR EXECUTIV 1
NR.TOTAL FUNCTII IN INSTITUTIE 19

        COMPARTIMENTUL           DIRECTOR EXECUTIV   COMPARTIMENTUL BUGET,
         RESURSE- UMANE       1                    ADJUNCT 1    FINANTE,CONTABILITATE 1

     SI VENITURI PROPRII

PERSONAL AUXILIAR 1

COMPARTIMENTUL EXTENSIE COMPARTIMENTUL INSTRUIRE COMPARTIMENT ELABORARE,
CONSULTANTA SI PROMOVARE 1 SI PREGATIRE PROFESIONALA 1 IMPLEMENTARE SI EVALUARE 1

     FORME ASOCIATIVE PROIECTE

    CENTRELE LOCALE DE CONSULTANTA 11

       AGRICOLA

CAMERA AGRICOLA JUDETEANA OLT                                                                
    DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT,                 CONSILIUL JUDETEAN OLT 
             Ing.Liviu TIUGAN SERVICIUL  RESURSE UMANE ŞI RELAŢII 

                   CU INSTITUŢII SUBORDONATE 
                 Constantina BALAN                                                                                                      

Anexa nr. 1 la HCJ OLT
Nr……..din……….


	01
	02
	03

